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Úvod

Při mých setkáních s bratry evangelíky z německých zemských církví jsem postřehla, že sami

sobě rozumí jako pokračovatelům české reformace a ze srdce jsou jim nejvíce blízké písně českých

bratří, které mají již od dob pietismu zařazené ve svých zpěvnících.

K naší Církvi československé husitské jsem se přidala jako dospělý konvertita, protože mi byla

blízká její vazba na českou reformaci a starou Jednotu bratrskou a hlavně byla mému srdci blízká

liturgie a písně nejen pro svou hudbu, ale hlavně pro textový obsah. Když jsem pak nastoupila na

Husitskou teologickou fakultu Univerzity Karlovy, abych se překvalifikovala z bankovní úřednice na

sociální pracovnici, začala jsem postupně pronikat do teologie církve. Vsetkání s pedagogy fakulty jak

synchronním, tak diachronním, mě oslovil existenciální důraz biblického personalismu, který je pro

mne teologií praktické zbožnosti. Toto setkání proměnilo můj život a povolalo mne do duchovenské

služby.

Když jsem při studiu pietismu došla k Hallskému pietismu, natolik mě inspiroval, že jsem na

dva roky psaní diplomové práce přerušila a věnovala se založení Mateřské školy SMĚROVKA při

Náboženské obci CČSH v Hostivici a působení v ní. Od září 2016 bude tato škola rozšířena a ponese

čestný název Husova základní a mateřská škola SMĚROVKA. Nyní, když s dvouletým odstupem

reflektuji svou práci, uvědomuji si, že motivovaná optimistickým aktivismem jsem se méně věnovala

v této diplomové práci Württenberskému pietismu a jeho inspirativnímu důrazu na jistotu víry,

propojení zbožné praxe a spekulativního myšlení.
1

Ke kořenům vznikající Církve československé patří vedle modernismu i osvícenství a reformní

hnutí katolického duchovenstva v 19. století, které čerpá z jansenismu nový pohled na vztah církve

a státu, ale také pokusy o nové pojetí zbožnosti.
2
Jansenismus vzniká na katolické půdě ve stejné době

jako pietismus. Zajímalo mne, zda druhá generace teologů CČSH se nenechala inspirovat spíše

pietismem z evangelického prostředí. K této hypotéze mě přivedlo prohlášení Karla Heima, jehož

teologií se inspiruje Zdeněk Trtík, že se považuje za pokračovatele švábského (Württenberského)

pietismu.

Téma pietismu jsem si vybrala pro jeho originální způsob řešení krize církve a společnosti.

O pietismu se mluví jako o reformě reformy. Touha po reformě formalizované církve a sekularizující

1
VOGEL, Jiří. Karl Heim v diskusi teologie a přírodních věd a jeho pokus o mnohodimenzionální pochopení

skutečnosti. Chomutov: L. Marek, 2013. Pontes pragenses (L. Marek). ISBN 978-80-87127-40-7., s. 56.
2
VEVERKOVÁ, Kamila. Osvícenství a modernismus. In: 90 let Církve československé husitské: kolektivní

monografie. Vyd. 2. Praha: Církev československá husitská Praha 6 ve spolupráci s Náboženskou obcí CČSH v

Praze 1-Staré Město, 2010. Blahoslav (Církev československá husitská). ISBN 978-80-7000-044-1., s. 9.
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se společnosti popisovaná v období po Třicetileté válce mi připadala nápadně podobná důvodu vzniku

Církve československé. Proces změny orientace (či reforma reformy) od racionality liberální teologie

k biblickému personalismu v Církvi československé (husitské) po druhé světové válce mě připomíná

posun od vypjatého teoretizování a konfesního vymezování k pietistickému důrazu na praktikování

křesťanského života.

Této podobnosti bych se ráda věnovala nejprve deskripcí situace po Třicetileté válce a různých

způsobů snahy o reformu s důrazem na nosné i varovné prvky. A následně komparací situace

a teologického tříbení v CČS(H). Zorné pole zúžím na popis dobového sebepochopení svého poslání

a z toho pramenící pojetí praktické zbožnosti.

Důraz na osobní vztah k Bohu a k druhému člověku živený studiem Písma ve společenství

a důraz na nového aktivního a zodpovědného znovuzrozeného člověka, který je činný ve světě,

vnímám jako stěžejní téma pietismu i nové generace v Církvi československé husitské.
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1. Zbožnost

Slovo „zbožnost“ v současnosti ustupuje do pozadí. Pojem zbožnosti se i přes tisíciletou tradici

vyprázdnil a spíše ho nyní nahrazuje pojem spiritualita. Chceme-li porozumět oběma těmto výrazům,

je potřeba nalézt jejich historický kontext.

V římskokatolickém prostředí se spiritualitou míní styl duchovního života spojovaný s určitou

školou nebo řeholním společenstvím. Odlišný styl modlitby, rozjímání a askeze má např. ignaciánská

spiritualita či salesiánská. Z tohoto prostředí se výraz posunul a dostal další význam. Vnitřní,

individuálně psychický a prožívaný aspekt náboženství, který je oddělený od jeho vnějších prvků, jako

je instituce, autorita, tradice a doktrína.
3

1.1 Pojem zbožnost

Počátky užívání pojmu zbožnost se nachází v helénisticko-římském světě. V antickém světě žily

vedle sebe stovky náboženských kultur a mysterijních spolků v poměrné toleranci. Naopak bezbožníci

(atheisté) ATHEIOI byli výjimkou a nebylo zvykem zpochybňovat existenci bohů. Antický svět byl

veskrze prostoupen zbožností. S Alexandrem Velikým, jímž začíná období helénismu, vstupuje do

pantheonu bohů zbožněný král, ve kterém se zrcadlí božský řád. Tím nábožensky sjednocuje

jednotlivé regiony. Řím přebírá nejen kulturu, ale i kult náboženství a zbožnosti helénského světa.

Kult zbožněného panovníka se stal prostředkem k věčnému trvání římského impéria. Zbožnost patří

k základním lidským povinnostem, slouží k obecnému blahu a dostává název PIETAS.

Židé nebyli nuceni k uctívání císaře jako boha. V roce 70, po prohrané židovské válce,

byli i křesťané, zpočátku považovaní za židovskou sektu, za nepřátele základních principů společnosti.

Protože odmítli vzdávat božskou poctu císaři, byli považováni za ateisty – bezbožníky. Za této situace

jsou napsané Listy Timotheovy, ve kterých pojem zbožnost jako právní a okolnímu světu srozumitelný

termín, má vysvětlit křesťanskou víru jako přínos pro celou společnost. Popisují sborové řády

a normy, které se nejen kryjí s normami okolní společnosti, ale i je překračují. Ve víře v Ježíše Krista

jsou vysoké morální požadavky oddaně plněny. Křesťané nechtějí narušit soudobý řád. Zároveň tyto

listy pomáhají sborům v zápase s nebezpečnou herezí, která popírá ve jménu duchovní svobody

soudobé společenské řády.
4

3
ŠTAMPACH, Odilo Ivan. Na nových stezkách ducha: přehled a analýza současné religiozity. Praha: Vyšehrad,

2010. ISBN 978-80-7429-060-2., s. 17.
4
STANĚK, Jaroslav B. Zbožnost a spiritualita. Křesťanská revue. 1996., s. 6-11.
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Pojem zbožnost v křesťanství prošel postupně významnou změnou obsahu. Od objektivní kázně

a ochoty podrobovat se řádu pro blaho širšího společenství se proměnil v meditativně subjektivní

moment citu.

1.2 Pojem spiritualita

I když se slovo „spiritualis“ začíná objevovat v křesťanské literatuře až v pátém století, přesto

je křesťanská zbožnost spiritualitou od počátků církve. Křesťanská spiritualita se zabývá Duchem

svatým a jeho působením. Odpovídá na otázku, jak je ukřižovaný a vzkříšený Ježíš Kristus mezi námi

přítomen. Křesťanskou spiritualitu často redukujeme pouze na kontemplativní až mystický ponor.

Křesťanskou spiritualitou jsou však všechny oblasti života, které křesťan žije jako odpověď na Boží

zavolání. Není tedy jen jakousi morální askezí, ale odpovědností za svět, askezí solidarity, která je

možná jen v nasazení celé lidské existence. Taková odpovědnost nepochází z iniciativy člověka, ale

tvoří ji Bůh sám.

Dnešní svět nabízí pestrou škálu „spiritualit“ možná jako reakci na racionalitu

přetechnizovaného světa. I dnešní člověk, stejně jako ten antický, v náboženském životě hledá

vysvětlení a ukotvení své existence. Spiritualita, která ho vytrhává v mystických extázích z tohoto

světa, namnoze vede ke krizi identity člověka. Východiskem je sebepochopení a zakotvení zbožnosti

křesťana v původním biblickém významu v důrazu na společné i společenské řády v konkrétní


[…]

202

Metodicky omezuje základnu křesťanství pouze na

nejstarší evangelijní materiál. Mladší vrstvy novozákonního podání byly podle něj přetvořeny

substanciálním, předmětným a spekulativním řeckým myšlením, které ničí pravou povahu člověka

v jeho osobních vztazích. V základech křesťanství je osobní vztah já – ty považován za jedinou cestu

k transcendenci.
203

Prvním krokem k nalezení osobního vztahu k Bohu je úsilí o nepředmětné osobní vztahy mezi

lidmi. Avšak bez nalezení osobního vztahu k Bohu není možná plnost a trvalá důvěra vztahu

k člověku.
204

Lidská osoba je stvořena jako obraz Boží. Existence lidské osoby je tedy biblicky interpretovaná

jako vzájemná vztažnost, život v obecenství. Člověk se osobou nerodí, ale postupně se jí stává

v neustálém zápase o svobodu. Ve zrození je člověku dána pouze možnost být skutečnou osobou.

Teprve v setkání s jinými osobami v neustálém rozhodování se pro odpovědnost a svobodu se v něm

probouzí jeho pravé já.
205

Vrcholná osobní existence, která nalezla své věčné Ty v Bohu je Ježíš Nazaretský. Ježíšova
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osoba je pochopitelná z evangelijních svědectví, která představují Ježíše z Nazareta v konkrétních

životních situacích. Svědectví o něm je třeba chápat v historickém kontextu, tedy tak, jak jim rozuměli

jejich autoři a posluchači. Médiem osobního vztahu k Bohu je právě Ježíš.
206

Obecenství víry

Moderní člověk se považuje za samostatné autonomní individuum. V židovství a raném

křesťanství však člověk sám sebe chápal jako součást společenství a okolního světa. Jeho víra byla

účastí na společném životě Božího lidu a nebyla zredukována na prožitek individua. Boží zjevení

v biblickém svědectví vedlo věřícího do společenství s lidmi a s Bohem. „Skrze připomínání činů

Ježíše Krista, společnou modlitbou, různá symbolická dění v církvi apod. se člověk pozvolna

propracovával do víry církve či svou víru prohluboval.“
207

Boží království je přítomno v obecenství víry s Ježíšem Kristem a v osobních vztazích mezi

jeho učedníky. Dítě se rodí s bezprostřední upřímností osobního vztahu, je plné důvěry ke svým

rodičům, bez podezírání, pohrdání nebo kritičnosti. Ve chvílích osobního vztahu k rodičům a ke

každému dobrému člověku se raduje čistou dětskou radostí. Právě takový dětsky upřímný

a bezprostřední vztah člověka k Ježíši Kristu vede do Božího království.

Obecenství v Kristu je obecenstvím víry. V obecenství věřících je Kristus reálně přítomen

a znovu a znovu váže své učedníky na sebe a vzájemně je spojuje.
208

Jeho přítomnost ve společenství

věřících je událost osobního setkání v meziosobních vztazích. „Neboť kde jsou dva nebo tři

shromážděni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed nich.“ (Mt 18,20) Toto „uprostřed nich“ však

není jakási prostorová přítomnost nějakého neviditelného předmětu, ale jde o událost duchovního

prožitku. Tak Kristus vstupuje do obecenství církve znovu a znovu.
209

„Duch Boží je kvalita nepředmětného obecenství mezi Bohem a člověkem.“ Duch Kristův je

vzájemné dění v osobním bezpředmětném vztahu… Duch žije jen tam, kde jsou osobnosti v osobním

vztahu.“
210
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Závěr

Zodpovědnost jako služebnost světu

Často se setkáváme se steskem a touze po návratu ztracené zbožnosti. Život křesťana je však

určován budoucností. Křesťan již nyní žije ve skutečnosti, v jakou doufá. Jeho pohled není určován

tím, co se ztratilo, nýbrž tím, co ještě může být. Předešlé formy zbožnosti jsou historicky podmíněné,

vytvořené církví jako odpověď na nutnost žít své poslání a nově formulovat své poselství. Tak žádná

forma církve i zbožnosti není věčná a může být měněna, je-li nalezen lepší nástroj služebnosti. Žitá

zbožnost je neustálý pochod vpřed. Vždy je přítoma eschatologie.

Dějinné poslání církve

Být v tomto světě, ale nebýt z tohoto světa tvoří napětí, se kterým se církev musí neustále

vyrovnávat, je trvalou součástí její existence. Musí zároveň udržet eschatologický rozměr evangelia,

a zároveň přetvářet svět a reagovat na proměny doby. Posláním církve je, aby neměnné a věčné

poselství o milosrdném Bohu, o údělu a povolání člověka tlumočila srozumitelným jazykem lidem

stále nové a nové generace, v nových kulturních podmínkách. Jejím posláním je hlásání evangelia své

konkrétní současné generaci, což nelze dělat zastaralými nástroji.

Dějinnost je základní dimenzí života jakéhokoliv společenství i jednotlivce. Vědomé prožívání

dějinnosti patří k biblickému myšlení, které si připomíná dějiny spásy. Naopak Ježíš vystupuje jako

hlasatel a milovník diskontinuity, vyzývá k radikálnímu obrácení, změně života. Člověk toužící po

jistotě a bezpečí je pokoušen statičnosti, únikem z dějin, popřením neustálé změny, ignorováním dějin.

Církev tomuto pokušení podléhala zvláště ve chvílích, kdy dějiny nepotvrzovaly nárok církve na

držení pravdy. Útěk do mýtické bezdějinnosti však problémy církve zásadně zhoršuje.

Neexistuje žádné ahistorické křesťanství samo o sobě. Křesťanství je realizováno vždy

v konkrétní době. Bylo by naivní starší úspěšné modely recyklovat v rozdílné sociokulturní situaci.

Kdo se o to pokouší, stane se jen parodií na křesťanství. Relikt z jiné historické epochy.
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