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Slovní hodnocení

Diplomantka si zvolila téma zajímavé a náročné ke zpracování. Musela zvládnout fenomén

pietismu, dějiny a zbožnost CČSH; cílem bylo definovat a vyargumentovat odkaz pietismu ve

zbožnosti CČSH. Je nutné zdůraznit, že musela již od počátku pracovat s odbornými zdroji

převážně zahraniční provenience vázající se k dějinám pietismu. Její znalost tématu považuji

za velmi solidní vzhledem k množství materiálu, který nastudovala a prokonzultovala; zájem

diplomantky o dané téma byl po celou dobu řešení práce příkladný, pracovala s velkým

vnitřním zaujetím. Za velmi zdařilou považuji kapitolu o dějinách pietismu (bez výhrad),

solidní je i zpracování tématu CČSH. Část třetí – srovnávací – by si však zasloužila podrobnější

zpracování a kritický odstup.

Hodnocení práce

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm velmi dobře (2). Toto hodnocení nikterak

nesnižuje badatelskou snahu diplomantky, kterou prokázala zejména v první části diplomové

práce.
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